

[Formanden]

Forslag til varemærkelov.
(Lovforslag nr. L 83).

Forslag til fællesmærkelov.
(Lovforslag nr. L 84).

Forslag til lov om ændring af lov om Københavns Fondsbørs. (Insiderhandel).
(Lovforslag nr. L 85).

Forslag til lov om Klagenævnet for Udbud (udbud af bygge- og anlægsarbejder og indkøb i De Europæiske Fællesskaber).
(Lovforslag nr. L 86).

Forsvarsministeren (Enggaard) har meddelt mig, at han ønsker skriftligt at fremsætte:

Forslag til lov om forbud mod ophold på og færdsel gennem forsvarets skydeområder og andre militære områder.
(Lovforslag nr. L 88).

Medlemmer af Folketinget Kim Behnke (FP), Tom Behnke (FP), Niels Højland (FP), Kirsten Jacobsen (FP), Pia Kjærsgaard (FP) og Kirsten Madsen (FP) har meddelt mig, at de ønsker skriftligt at fremsætte:

Forslag til lov om stop for stormoskébyggeri på Amager.
(Lovforslag nr. L 87).

Medlemmer af Folketinget Pelle Voigt (SF), Jes Lunde (SF), Riishøj (SF), Ebba Strange (SF) og Jens Thoft (SF) har meddelt mig, at de ønsker skriftligt at fremsætte:

Forslag til folketingsbeslutning om en bedre udnyttelse af den eksisterende boligmasse ved omdannelse af ejerboliger til lejeboliger.
(Beslutningsforslag nr. B 14).

Skriftlig fremsættelse af forslag:**Arbejdsministeren (Kirkegaard):**

Jeg tillader mig herved at fremsætte:

Forslag til lov om arbejdsmarkedsservice.
(Lovforslag nr. L 69).

Regeringen har gennem sine seneste politiske udspil sat fokus på arbejdsmarkedets strukturproblemer og dermed på de stigende krav til omstilling og tilpasning, som det danske arbejdsmarked står over for i de kommende år.

Forslaget om omlægninger i arbejdsmarkedssuddannelses- og arbejdsformidlingssystemet skal ses på denne baggrund. Behovet for en koordineret, forstærket og forebyggende arbejdsmarkedspolitisk indsats er voksende i takt med kravene om at øge fleksibiliteten og kvalifikationsniveauet i arbejdsstyrken. Som led i arbejdsmarkedsservicen vil arbejdsmarkedssuddannelserne – dvs. korte erhvervsrettede uddannelser – i de kommende år være et stærkt arbejdsmarkedspolitisk instrument.

Det stigende behov for tilpasning mellem de kvalifikationer, som virksomhederne har brug for, og de kvalifikationer, som arbejdskraften er i besiddelse af, skaber behov for justeringer og tilpasninger ikke alene i de serviceydelser og produkter, som arbejdsmarkedssystemerne udbyder, men i lige så høj grad i de organisationer og strukturer, som serviceydelserne produceres i.

Med dette lovforslag er der tale om etableringen af et enstrengt system, hvor der sker en samordning af arbejdsmarkedsservicens tilbud, som naturligt forudsætter et samarbejde, hvori der indgår samarbejdsrelationer til andre myndigheder og institutioner. Der er først og fremmest tale om samarbejdsrelationer, der vedrører det regionale og lokale niveau. Forslaget indebærer ikke en central samordning af det samlede uddannelsessystem inden for de erhvervsrettede voksenuddannelser. En samordning af denne karakter vil række langt videre og betyde en omlægning flere ministerområder imellem.

Både den igangværende og den kommende udvikling på arbejdsmarkedet vil stille stadig større krav til behovet for en koordineret og fleksibel arbejdsmarkedsservice. Forebyggelse og afhjælpning af ubalancer på arbejdsmarkedet afhænger således ikke alene af et effektivt og fleksibelt arbejdsmarkedssuddannelsessystem, en hurtig og præcis arbejdsformidling og en velfungerende arbejdsmarkedsovervågning, men mindst i lige så høj grad af systemernes evne til og muligheder for at etablere den fornødne koordinering og samspil i opgaveløsningen.

Der bør derfor lægges vægt på både at sikre samspillet mellem arbejdsmarkedssuddannelses- og arbejdsformidlingssystemet på alle niveauer og på at styrke og udbygge den regionalisering, der er foregået i de forløbne år.

[Arbejdsministeren]

Det er målet at opbygge en enstregenget arbejdsmarkedsservice, hvor man ud fra en arbejdsmarkedspolitisk synsvinkel skaber størst mulig harmoni mellem udbud af og efterspørgsel efter kvalificeret arbejdskraft, og samtidig skabe en højere kvalitet og en bedre ressourceudnyttelse.

En sådant koordineret system skal være indrettet til endnu bedre end i dag at forudse udviklingen på arbejdsmarkedet, opfange nye kvalifikationsbehov, omsætte disse hurtigt og sikkert til konkrete uddannelses tilbud, give brugerne relevant og sammenhængende rådgivning og formidle kontakt mellem arbejdstager og arbejdsgiver. Den enstrengede arbejdsmarkedsservice kan således levere både en sammenhængende opgaveløsning og vurdere individuelle behov hos brugerne på baggrund af en bred faglig og geografisk viden.

Kerneydelserne i det enstrengede arbejdsmarkedsservicesystem skal fortsat være overvågning, uddannelse, formidling af kontakt mellem arbejdstagere og arbejdsgivere samt information og vejledning af brugerne. Men disse opgaver skal i fremtiden løses i et system, hvor koordineringen og samspillet mellem indsatsområderne er integreret i organisationsstrukturen.

Det er samtidig målet, at det enstrengede system skal vendes mod en større indsats på det ordinære arbejdsmarked, således at indsatsen i højere grad koncentrerer sig om at forebygge end at afhjælpe ubalancer på arbejdsmarkedet, herunder forebygge langtidsledighed.

Det første skridt i etableringen af en enstregenget arbejdsmarkedsserviceorganisation blev taget med sammenlægningen af Direktoratet for Arbejdsmarkedsuddannelserne og Arbejdsdirektoratet til en Arbejdsmarkedsstyrelse pr. 1. november 1989.

Foruden formaliseringen af direktoratssammenlægningen indeholder lovforslaget

- rammerne for en tættere sammenkobling af de regionale og lokale institutioner (AF-kontorer og AMU-centre) som udgangspunkt for den arbejdsmarkedspolitiske indsats,
- en forenkling af den råds- og udvalgsstruktur, der knytter sig til arbejdsmarkedsservicen for at styrke koordinationen og samspillet i indsatsen,
- etablering af regionale omskolings- og omstillingspuljer, som tager sigte på at iværk-

sætte målrettede uddannelsesaktiviteter for at modvirke strukturproblemer på det regionale arbejdsmarked.

Det er fortsat hensigten, at arbejdsmarkedets parter skal medvirke ved tilrettelæggelsen af arbejdsmarkedsservicen inden for rammerne af en forenklet råds- og udvalgsstruktur. Det skal således være det centrale Arbejdsmarkedsråds hovedopgave at rådgive ministeren i forbindelse med fastlæggelsen af de arbejdsmarkedspolitiske målsætninger og prioriteringen mellem aktiviteterne.

Med disse bemærkninger anbefaler jeg lovforslaget til Tingets velvillige behandling.

Arbejdsministeren (Kirkegaard):

Jeg tillader mig herved at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om arbejdsformidling og arbejdsløshedsforsikring m.v. og lov om ophævelse af lov om arbejdsmarkedsuddannelser m.v. (Ophævelse af regler om arbejdsformidling m.v.).

(Lovforslag nr. L 70).

Lovforslaget skal ses som en nødvendig konsekvens af, at arbejdsformidlingsreglerne ophæves og flyttes til en samlet lov om arbejdsmarkedsservice.

Lovforslaget indeholder foruden konsekvensændringer forslag om oprettelse af et nyt organ, Rådet for Arbejdsløshedsforsikringen, der skal varetage de funktioner, som Landsarbejdsnævnets Arbejdsudvalg hidtil har haft i relation til arbejdsløshedsforsikringen.

Da Landsarbejdsnævnet ved lov om arbejdsmarkedsservice erstattes af Arbejdsmarkedsrådet, er der behov for et nyt organ, der kan rådgive direktøren for arbejdsløshedsforsikringen i arbejdsløshedsforsikringsspørgsmål og afgive udtalelser til Arbejdsmarkedsrådet.

Jeg skal på regeringens vegne anbefale lovforslaget til Folketingets velvillige behandling.

Arbejdsministeren (Kirkegaard):

Hermed skal jeg for det høje Ting fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om arbejdsmiljø. (Arbejdsmiljøfondet).

(Lovforslag nr. L 71).

Arbejdsmiljøfondet er etableret i henhold til arbejdsmiljølovens § 68.

Fondet har til formål gennem oplysning og uddannelse og på anden måde at fremme et